
CAMERA DI COMMERCIO
IRPINIA SANNIO

AZIENDA SPECIALE VALIRSANNIO

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE

N. 34 del 24 maggio 2024

Oggetto: Responsabilità Civile Patrimoniale Azienda Speciale Valirsannio: sottoscrizione polizza

IL DIRETTORE

visto il D.P.R. 2 novembre 2005 n. 254, contenente il Regolamento per la disciplina della gestione
patrimoniale e finanziaria della Camera di Commercio emanato in applicazione dell'art. 4 della L.580/93;

richiamate le Determinazioni del Commissario Straordinario della Camera di Commercio Irpinia Sannio
assunte con i poteri della Giunta Camera:

n. 2 del 5.4.2023 avente ad oggetto "Azienda Speciale Valisannio: assunzioni di Presidente da parte del
Commissario Straordinario della Camera di Commercio Irpinia Sannio";
n. 23 del 19.05.2023, con la quale è stato disposto di modificare la denominazione dell'Azienda Speciale
Valisannio in VALIRSANNIO Azienda Speciale della Camera di Commercio per la Valorizzazione
dell 'lrpinia e del Sannio e di approvare il nuovo Statuto dell'Azienda Speciale Valirsannio;
n. 31 del 31.05.2023, con la quale è stato approvato il logo dell'Azienda Speciale Valirsannio,
aggiornando lo Statuto aziendale;
n. 45 del 27.06.2023, con la quale è stata approvata, ai sensi dell'art. 5 del vigente statuto aziendale, la
nomina a decorrere dal 27 giugno 2023 e fino al31 dicembre 2024 del Direttore dell'Azienda Speciale
Valirsannio;

richiamata la determinazione del Commissario Straordinario dell'Azienda Speciale con i poteri del
Consiglio di Amm inistrazione n. 4 del 20.06.2023, con la quale è stato nominato il Direttore dell'Azienda
Speciale;

visto il preventivo economico aziendale per l'anno corrente, approvato con Dete rm inazione del
Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio di Amministrazione n. 19 del 27.12.2023, e con
Determinazione del Commissario Straordinario della Camera di Commercio Irpinia Sannio, con funzioni
di Consiglio Camerale, n. 126 del 28.12.2023;

considerato che:
• il suddetto bilancio alla voce 8 - "Funzionamento", prevede un importo di € 2.450,00 per la Polizza di

Responsabilità Civile Patrimoniale della Pubblica Amministrazione, al fine di tenere indenne l'Azienda
di quanto questa sia tenuta a pagare a titolo di risarcimento per perdite patrimoniali in ambito di
responsabilità civile, cagionate a terzi, in conseguenza di illeciti delle persone di cui debba rispondere
per Legge, nell'espletamento delle proprie funzioni;

• risulta in scadenza la polizza di Responsabilità Civile Patrimoniale dell'Azienda Speciale, sottoscritta con
LIBERTY MUTUAL INSURANCE EUROPE S.E. - Rappresentanza Generale per l'Italia (Broker MAG JLT),
ai sensi della Determinazione del Direttore n. 5/2023;

• la suddetta società ha fatto pervenire, previa indagine di mercato, offerta (prot. Valirsannio 475 de l
23.05.2024) per il rinnovo alle medesime condizioni in corso, per un importo di € 2.450,00;

ritenuto, pertanto, urgente procedere al suddetto e che, per il predetto servizio, è opportuno ricorrere alla
procedura di cui all'art. 50, comma 1lett. b) del Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36;

visto il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 (Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1
della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici) ed in
particolare l'art.50 c.1 lett.b) che prevede la modalità di affidamento diretto de i serv izi e forniture, ivi
compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000
euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in
possesso di documentate esperienze pregresse idonee all'esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;



considerato che l'offerta presentata con prot. Valirsannio 475 del 23.05.2024 da LIBERTY MUTUAL
INSURANCE EUROPE S.E. - Rappresentanza Generale per l'Italia (Broker MAG JLT) è stata ritenuta
pienamente soddisfacente alle esigenze aziendali, sia in termini di qualità, di affidabilità, di celerità e
regolare sotto il profilo contabile anche per quanto attiene la congruità del prezzo offerto, rientrante nel
range attuale dei valori di mercato;

ril evato, preliminarmente, come le prestazioni di cui in oggetto non possano rivestire un interesse
transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall'articolo 48, comma 2, del Decreto Legislativo
36/2023, in primo luogo per il suo modesto valore, assai distante dalla soglia comunitaria;

ritenuto di poter confermare di avvalersi di LlBERTY MUTUALINSURANCE EUROPE S.E. - Rappresentanza
Generale per l'Italia (Broker MAG JLT) che presenta Dure regolare in corso di validità prot.
INAIL_42519473;

preso atto che:
./ con Delibera ANAC N. 582 del 13 dicembre 2023 è stato chiarito che, a partire dal primo gennaio 2024,

in ossequio agli articoli 25 e 26 del nuovo Codice dei Contratti pubblici di cui al decreto legislativo
n.36/2023, per tutti gli affidamenti sopra e sottosoglia devono essere utilizzate le piattaforme di
approvvigionamento digitale certificate AGIO;

./ con successivo Comunicato del Presidente ANAC del lO gennaio 2024 è consentito, fino al 30
set te mbre 2024, l'utilizzo dell'interfaccia web messa a disposizione dalla Piattaforma Contratti
Pubblici (PCP) dell'Autorità per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000,00 euro;

preso atto che, ai sensi ai sensi dell'art. 15, comma 3, del Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 il
Responsabile Unico del Progetto (RUP) è lo scrivente in quanto Direttore dell'Azienda Speciale
Valirsannio;

DETERMINA

di considerare la premessa narrativa quale motivazione di fatto e di diritto del presente provvedimento;

di procedere, ai sensi dell'art. 50, comma 1lett. b) del Decreto legislativo 31 marzo 2023 n. 36, al rinnovo,
alle medesime condizioni in corso, per un importo di € 2.450,00, della polizza di Responsabilità Civile
Patrimoniale della Pubblica Amministrazione per l'Azienda Speciale Valirsannio, secondo l'offerta
pervenuta dalla LlBERTY MUTUAL INSURANCE EUROPE S.E. - Rappresentanza Generale per l'ltalia
(Broker MAG JLT) ed acquisita al protocollo aziendale n. 475 del 23.05.2023;

di autorizzare la dott.ssa Giovanna Petrillo -Responsabile amministrativo contabile di Valirsannio a
espletare le procedure di affidamento tramite l'interfaccia web messa a disposizione dalla Piattaforma
Contratti Pubblici (PCP) dell'ANAC;

di imputare l'importo di € 2.450,00 relativo alla suddetta polizza alla voce 8 - "Funzioname nto" del
bilancio corrente.

/A-' -' . 1/ ,/" ll-Direttére
,. \; j/ ! : :'

( Dott. Ant~netJ()Murru
\ / ·l rl;\/~
"'-----_/


